
第 2回 一期一会アンケートコメント結果 

 
順不同で書かれていたコメントの要旨を出来るだけ記しました。 
 
１．今回の話は面白かったですか？ 
 ・ 面白かった。 6名 
・ とても informative. 人生のエッセンスがつまっている。 
・ 大変よかったです。活気ヤル気をもらえる。 
・ 話が私たちの世代でも分かりやすく、内容もこれからの自分にプラスにな

ることでとても面白かった。 
・ 内容が理解しやすく、大変面白かったです。 
・ 興味がわいたというのが素直な感想です。 
・ 大変有意義なお話でした。 2名 
・ 大変勉強になりました。 
・ はい、とても。 
・ Yes! 
・ 大変面白かった。 
・ 非常に面白かった。これほどやる気を頂いたことはこれまでありませんで

した。自分で目標に向かって始めていきたいと思います。 
・ 非常によかったです。 
・ 非常に興味深い面白いお話でした。 
・ とても面白く自分の為になったと思います。 
・ ビジネスに関わらず人生勉強になりました。極めて素晴らしい講演だった

と思います。 
・ A  B  C の A段階 
・ 楽しい。 
・ はい。元気になりました。 
・ 大変参考になりました。 
・ 大変有意義で楽しいお話ありがとうございました。 
・ 興味深く拝聴させて頂きました。 
・ 久しぶりに大変よい気をいただいた。 
・ 大変面白い、役立ちそうな話が聞けた。 
・ 現在大学で、キャリア形成教育の普及活動をしています、今日は色々教え

ていただきました、今後機会が有ったらお話を伺いたいと思います。 
 



 
6．飲み物について 
 ・OK です。７名 
・ 特に問題ありません。20名 
・ 温、冷 配慮してうれしい。5名 

 
8．進め方について 
 ・上手です。 
・ 良かった。良いと思います。 10名 
・ 大変良い。 
・ 素晴らしいと思います。 
・ 世話人の方は大変ですが良いと思います。 
・ しばらくは現在のスタイルで良いと思います。メンバーが固定化したら一

考の余地はあるかも。 
・ 問題なし。 5名 
・ Goodです。 
・ まとまっていてよかったです。 
・ このままで良い。 
・ 良い感じです。 
・ プリントを使いとてもわかりやすかったです。 
・ 質疑回答時間を設けてほしいです。 
・ スムーズでした。 
・ しばらくこのままでお進め下さい。 
・ 適切。 
・ O・K  2名 
 

9．講師について 
 ・大変参考になりました。 
・ O・K 
・ 非常に良い。話し方がすばらしい。 
・ 良かったと思います。 4名 
・ 常に希望と自己研鑽と実行の継続を行うことで非常に勇気付けられまし

た。 
・ 大変素晴らしい方にお会いしました。 
・ めったに聞けない方の話が聞けていいと思います。 
・ 大変興味のある内容でした。 



・ 尊敬する先生です。 
・ 普段お目にかかれない人でとても勉強になりました。 
・ 素晴らしい方の良いお話をいただきました。とても参考になります。 
・ 今までは素晴らしいお話で良かったです。100歳過ぎて医師をしている日
野原さんなど心と体の話を聞きたいです。 

・ 素晴らしいリーダーシップを持った方だと思います。生きる勇気、知恵を

もらいました。 
・ 素晴らしい方を教えてくださいましてありがとうございました。 
・ とてもわかりやすい言葉で話してくださったので、すっと頭の中に入りま

した。 
・ とても良かったです。これからの人生に役だてていきます。 
・ 私に影響を与えていただける素晴らしい方です。 
・ とても分かりやすく面白く話していただいたため素晴らしかったと思い

ます。 
・ 大変魅力のある方でした。 
・ さすが proはすごいです。 
・ 問題なし。 
・ 以前より弊所でもご講義いただいておりますが「人に火をつけて燃やす」

力の強い素晴らしい方と思います。 
・ 大変素晴らしかった。 2名 
・ 良い選択と思いました。（講演は硬派が良いかもしれません） 
・ ベテラン！ 
・ 若い方や女性の方 
・ おまかせします。 

 
10．雑談会は役に立ちましたか？ 
 ・動き回るのは難しいですが、それなりに良かった。 
・ 特にはなかったのですが、雰囲気は良かった。 
・ 参加しませんでした。 
・ 立っていたほうが、いろいろな方と話しやすいかもしれませんね。 
・ まあまあ。年に 1~2回は立食のパーティ形式も良いかも。予算、時間の問
題はあると思いますが。 

・ 役に立つと思います。これから生活の中から実行して生きたいと思います。 
・ かなり役に立ちました。 
・ 大変勉強になりました。 
・ 初めての参加でしたので、ほんのわずかの役立ちです。 



・ 楽しいひと時でした。 
・ 役立ちましたが、もっと広く知り合える場もあった方が良いと思いました。 

 
11．その他なんでも 
 ・ありがとうございました  2名 
・ 本日の機会を与えていただき感謝申し上げます。 
・ 今後の方向付けとして「異業種交流会」か「生き方セミナー研修会」が必

要に感じました。 
・ 次回も楽しみにしています。 
・ 勉強になりました。少しづつでも変わっていきたいです。 
・ 個人情報は一切公開しないでいただきたい。 
・ 人の心をつかむ話し方が大変上手な方だったので飽きることなく、楽しく

お話を拝聴できました。大変参考になりました。 
・ 熱演で本当にすばらしい講演でした。こういう会を開いてくださって感謝

しています。また機会がありましたらぜひ出席したいと思います。 
・ 情熱的な話に心が動かされました。今日からが出発、自分で自分の生命に

責任もって行こうと力が湧きました。ありがとうございます。メンターに

なってください。 
・ これからの生き方に大きなヒントを与えてもらったと思います。 
・ ”運”に関してもうひとつ追加したいと思います。それは運は自分で握む

ように努力を続けるものではないでしょう。勿論努力の中には”情熱”が

大きい要素だから、これは新氏の話の中にありました。 
・ 有意義な時間を過ごせたと思います。 
・ このアンケート用紙をもう少し書き手にとって書きやすいものにしたほ

うが良いと思います。 
・ ”出席者名簿”本人の希望によって作成しても良いのでは？ 
・ テーマはビジネスによらず広く考えていただけるとありがたいと思いま

す。今回参加させていただき「ぜひ次回も」と感じました。 
・ 鈴木様、お疲れ様でした。 
・ 世話人の方のご苦労は大変だと思いますが、これからも参加させていただ

ければ幸いです。 
・ 老人の聴力は早口に弱いのです。（個人的な問題）マイクはあれ以上良質

なものはムズカシイでしょうね。 
・ 席は一人づつカードをとってその席に座ってもらうと言うのはどうです

か？若い人たち中心で OK. 
 ・勉強会らしい勉強会でしたね。 


